дело № УИД 58RS0025-01-2021-000088-50

производство № 1-29/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 29 марта 2021 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Т.Е.,

подсудимого ФИО8,

защитника Белоглазова О.О., представившего удостоверение № 021 и ордер адвокатского кабинета от 10 марта 2021 года № 9-н,

потерпевшего ФИО1,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А., помощника судьи Полкина В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

14 ноября 2020 года не позднее 20 часов 16 минут (более точное время в ходе следствия не установлено) ФИО8, находясь в жилом доме, принадлежащем ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО8 находясь в доме, принадлежащем ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, взял сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне марки «Redmi-8», принадлежащему, ФИО1, подобрав пароль от мобильного приложения АО «Почта Банк», осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 14 ноября 2020 года в 20 часов 16 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1800 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО7, неосведомлённой о преступных действиях ФИО8, банковская карта которой находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1 тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 1800 рублей.

Он же, 26 декабря 2020 года не позднее 18 часов 12 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в жилом доме ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО8 находясь в доме, принадлежащем ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, взял сотовый телефон принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 26 декабря 2020 года в 18 часов 12 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 2700 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО7, неосведомлённой о преступных действиях ФИО8, банковская карта которой находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 2700 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 27 декабря 2020 года не позднее 17 часов 35 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в доме ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, взял в руки сотовый телефон принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 27 декабря 2020 года в 17 часов 35 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО7, неосведомлённой о преступных действиях ФИО8, банковская карта которой находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 300 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 28 декабря 2020 года, не позднее 12 часов 00 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в жилом доме ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, решил совершить тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО8 находясь в доме ФИО7, расположенном по указанному выше адресу, взял сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 28 декабря 2020 года в 12 часов 00 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 50 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО7, неосведомлённой о преступных действиях ФИО8, банковская карта которой находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 50 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 29 декабря 2020 года не позднее 16 часов 07 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в доме ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, взял сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл заранее известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 29 декабря 2020 года в 16 часов 07 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО7, неосведомлённой о преступных действиях ФИО8, банковская карта которой находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1 тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 29 декабря 2020 года не позднее 23 часов 25 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь около дома ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 29 декабря 2020 года в 23 часов 25 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 950 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО3, неосведомлённому о преступных действиях ФИО8 Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 950 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 30 декабря 2020 года не позднее 10 часов 32 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в магазине «Универсам» расположенном по адресу: 

<

...> «а», имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 30 декабря 2020 года в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 35 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счёта № на счет абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО6, неосведомлённую о преступных действиях ФИО8 Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 100 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 30 декабря 2020 года не позднее 13 часов 48 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в доме ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взял сотовый телефон принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 30 декабря 2020 года в 13 часов 48 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО2, неосведомлённому о преступных действиях ФИО8, банковская карта которого находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 30 декабря 2020 года не позднее 14 часов 26 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в магазине «Универсам», расположенном по адресу: 

<

...> «а», имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 30 декабря 2020 года в 14 часов 26 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1035 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО5, неосведомлённой о преступных действиях ФИО8 Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 1035 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 18 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в доме ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взял в руки сотовый телефон принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 1 января 2021 года в 15 часов 18 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО2, неосведомлённому о преступных действиях ФИО8, банковская карта которого находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 1000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 1 января 2021 года не позднее 21 часа 43 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в доме ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, взял сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, и, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 1 января 2021 года в 21 час 43 минуты осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 300 рублей на абонентский №, зарегистрированный на ФИО7, неосведомлённой о преступных действиях ФИО8, таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 300 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счета, принадлежащего ФИО1, ФИО8 2 января 2021 года не позднее 11 часов 39 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в доме ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, взял сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который на тот момент находился в доме ФИО7, и имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, с помощью доступа к мобильному приложению АО «Почта Банк», установленному на мобильном телефоне ФИО1 марки «Redmi-8», ввёл известный ему пароль и осуществил вход в мобильное приложение АО «Почта Банк», после чего 2 января 2021 года в 11 часов 39 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 40000 рублей с банковского счёта № на банковский счёт №, принадлежащий ФИО2, неосведомлённому о преступных действиях ФИО8, банковская карта которого находилась в его пользовании. Таким образом, ФИО8 из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, тем самым получил возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 40000 рублей.

Таким образом, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 26 декабря 2020 года с 18 часов 12 минут по 2 января 2021 до 11 часов 39 минут, имея единый преступный умысел, тайно похитил с расчетных счетов № и № АО «Почта Банк», открытых на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 57935 рублей, принадлежащие ФИО1, причинив материальный ущерб потерпевшему ФИО1 на сумму общую сумму 57935 рублей, который для него является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объёме и показал, что 14 ноября 2020 года в с. Кувак-Никольское Нижнеломовского района Пензенской области он нашёл сотовый телефон марки «Redmi-8», на котором было установлено приложение АО «Почта Банк». Находясь в доме сожительницы ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он подобрал пароль для входа в данное приложение и перевел с имеющегося в данном приложении счёта денежные средства на счёт ФИО7, банковская карта которой находилась в его пользовании. Впоследствии, просмотрев фотографии, находящиеся в мобильном приложении телефона «Галерея», он понял, что телефон принадлежит ФИО1, и, позвонив его брату Олегу, возвратил телефон владельцу. 26 декабря 2021 года он с ФИО4, ФИО1 употребляли спиртные напитки в доме сожительницы. После ухода ФИО1 обнаружил, что тот оставил свой сотовый телефон марки «Redmi-8». Зная о том, что в данном телефоне установлено мобильное приложение АО «Почта Банк», а также пароль для входа в указанное приложение, он в период до 2 января 2021 года осуществлял переводы со счетов ФИО1, в том числе на расчётный счёт ФИО7, банковская карта которой находилась в его распоряжении, пополнял баланс её мобильного телефона, попросил на временное пользование банковскую карту у ФИО2, на которую также переводил денежные средства, а впоследствии обналичивал их в банкомате, расплачивался при помощи мобильного приложения в магазине. Какую конкретно сумму он перевёл со счетов ФИО1, в настоящее время не помнит, однако в ходе предварительного следствия он знакомился с банковскими документами (выписками) со счетов ФИО1, и может пояснить, что все указанные операции производил он.

Кроме признания, суд находит вину ФИО8 в совершении вышеописанных преступлений, доказанной показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Потерпевший ФИО1 показал, что 14 ноября 2020 года он утерял сотовый телефон марки «Redmi-8». Через некоторое время ему позвонил брат и сообщил, что телефон нашёл ФИО8, который возвратил ему телефон в тот же день. 26 декабря 2020 года он вместе с ФИО8, ФИО4 в доме сожительницы ФИО8 – ФИО7 употребляли спиртное. Около 17 часов он ушёл домой, при этом забыл в доме ФИО7 принадлежащий ему сотовый телефон. 2 января 2021 года он пришёл к ФИО7, спросил свой телефон, но та ответила, что не видела его. 3 января 2021 года он приобрел новый сотовый телефон, вставил в него восстановленные SIM-карты, после чего ему стали приходить СМС-уведомления о совершении им банковских операций по принадлежащим ему счетам в АО «Почта-Банк». Он же каких-либо операций с денежными средствами не проводил. В АО «Почта-Банк» он получил выписку по принадлежащим ему счетам и установил, что в период с 26 декабря 2020 года до 2 января 2021 года с его счетов было похищено около 60000 рублей. О случившемся он сообщил в полицию. Его ежемесячный доход составляет около 30000 рублей, и причинённый преступлением ущерб является для него значительным.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7, данные ими в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО7 при допросе 21 января 2021 года показала, что у неё имеется сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, которым, кроме неё, пользуется её сожитель ФИО8 У неё имеются банковские карты «Сбербанк России» и «Почта Банк». Данными картами пользуется она и ФИО8 О том, что на указанный абонентский номер и банковскую карту в ноябре 2020 года, а также в декабре 2020 года – январе 2021 года производились зачисления денежных средств ей стало известно от сотрудников полиции. 3 января 2021 года в кухонной комнате своего дома она обнаружила сотовый телефон марки «Редми-8, который выбросила. 4 января 2021 года к ней домой приехали сотрудники полиции, которым в её присутствии ФИО8 добровольно выдал денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей. При этом ФИО8 пояснил, что данные деньги он похитил со счёта ФИО1 (т. 1 л.д. 110-112). 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им 21 января 2021 года, следует, что в конце декабря 2020 года он вместе с ФИО1, ФИО8 в доме по месту проживания ФИО8 на 

<

адрес> в 

<

адрес> распивали спиртное. В тот момент, когда ФИО1 собрался уходить домой, он искал свой сотовый телефон, но, не найдя его, ушел. Через несколько дней к нему домой пришёл ФИО8, который достал из своего кармана куртки телефон ФИО1 и пояснил, что теперь этот телефон принадлежит ему. В последующие дни он видел, что ФИО8 с сотового телефона ФИО1 совершал денежные переводы. 29 декабря 2020 года в ночное время они с ФИО8 ходили к ФИО3, которому ФИО8 перевел денежные средства в счёт погашения долга. Также в его присутствии Воронков взялу жителя села по имени А. банковскую карту, пояснив, что ему необходимо получить деньги (т.1 л.д. 103-105).

Свидетель ФИО2 при допросе 21 января 2021 года показал, что 30 декабря 2020 года в дневное время к нему пришёл ФИО8 и попросил дать ему на время банковскую карту для перевода денег, поскольку своей банковской карты у него не имелось. Он отдал ФИО8 имевшуюся у него карту «Почта-Банк», которой в тот момент он не пользовался, при этом сообщил ему пин-код карты. В дальнейшем данную банковскую карту он заблокировал (т.1 л.д. 99-100).

Как следует из показаний свидетеля ФИО3, данных им 21 января 2021 года, 29 декабря 2020 года около 23 часов 20 минут к нему пришли ФИО8 и ФИО4 При этом ФИО8 при помощи находящегося у него телефона перевёл ему на счёт деньги в сумме 950 рублей, которые был ему должен. Согласно поступившему СМС-уведомлению деньги были переведены из АО «Почта-Банк» (т.1 л.д.101-102).

Свидетель ФИО6 при допросе 21 января 2021 года показала, что 30 декабря 2020 года около 10 часов 30 минут в магазин «Универсам», расположенный по адресу: 

<

...>, где она работает продавцом, пришёл ФИО8, который по её просьбе, используя находившийся при нём сотовый телефон, пополнил баланс ей мобильного телефона с абонентским номером № на 100 рублей, а она отдала ему указанную сумму наличными. В тот же день около 14 часов 20 минут в магазин вновь пришёл ФИО8 и перевёл на счёт банковской карты сотрудницы магазина ФИО5 1035 рублей, которые он был должен за ранее приобретенный товар (т.1 л.д. 106-107). 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею 21 января 2021 года, следует, что 30 декабря 2020 года около 14 часов 20 минут ей позвонила ФИО6, с которой они вместе работают в магазине, и попросила сообщить номер принадлежащей ей банковской карты, пояснив, что ФИО8 хочет погасить долг перед магазином. Через некоторое время ей пришло СМС-сообщение о том, что ей переведены денежные средства в сумме 1035 рублей (т. 1 л.д. 108-109).

Протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> и фототаблицы к нему от 4 января 2021 года зафиксировано, что ФИО8 добровольно выдал денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей, пояснив, что данные денежные средства он похитил с банковского счёта ФИО1 (т. 1 л.д. 33-41).

Из расширенной выписки по счёту №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, следует, что с указанного счёта 14 ноября 2020 года произведён перевод денежных средств в сумме 1800 рублей на счёт ФИО7, 26 декабря 2020 года осуществлён денежный перевод в сумме 2700 рублей на имя ФИО7, 28 декабря 2020 года осуществлён денежный перевод в сумме 50 рублей на имя ФИО7 (т. 1 л.д. 86-90).

Расширенной выпиской по счёту №, открытого в АО «Почта Банк» на имя ФИО1, установлено, что с данного счёта осуществлялись следующие переводы: 27 декабря 2020 года в сумме 300 рублей на имя ФИО7, 29 декабря 2020 года осуществлён расчёт по операциям р2р переводов с ПК VISA в сумме 950 рублей; 29 декабря 2020 года денежный перевод в сумме 1500 рублей на имя ФИО7, 30 декабря 2020 года для ЗАО Билинговый центр в сумме 100 рублей; 30 декабря 2020 года произведён расчёт по операциям р2р переводов с ПК MasterCard в сумме 1035 рублей; 30 декабря 2020 года денежный перевод в сумме 10000 рублей на имя ФИО2; 1 января 2021 года перевод ООО «Т2 Мобайл» в сумме 300 рублей; 1 января 2021 года денежный перевод в сумме 1000 рублей на имя ФИО2; 2 января 2021 года денежный перевод в сумме 40000 рублей на имя ФИО2 (л.д. 91-94). 

Согласно расширенной выписке про счёту № на имя ФИО7 за период с 25 декабря 2020 года по 4 января 2021 года следует, что на указанный счёт были зачислены денежные средства 26 декабря 2020 года от ФИО1 в сумме 2700 рублей, 27 декабря 2020 года от ФИО1 в сумме 300 рублей, 28 декабря 2020 года от ФИО1 в сумме 50 рублей, 29 декабря 2020 года от ФИО1 в сумме 1500 рублей.

Из расширенной выписки по счёту №, открытого на имя ФИО2, за период с 25 декабря 2020 года по 4 января 2021 года следует, что на указанный счёт производилось зачисление денежных средств от ФИО1 30 декабря 2020 года в сумме 10000 рублей, 1 января 2021 года в сумме 1000 рублей, 2 января 2021 года в сумме 40000 рублей.

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО7, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5 у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, основания для оговора ими ФИО8 в ходе судебного заседания не установлены. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО8 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной и в соответствии со ст.252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО8 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

При совершении хищений денежных средств с банковского счёта ФИО1 14 ноября 2020 года, а также в период с 26 декабря 2020 года по 2 января 2021 года, ФИО8 действовал умышленно, о чём свидетельствует характер его действий. 14 ноября 2020 года ФИО8 нашел принадлежащий ФИО1 сотовый телефон, и установив, что в данном телефоне имеется мобильное приложение «Почта-Банк», подобрал пароль для входа в данное приложение, после чего осуществил перевод денежных средств на счёт ФИО7 на находившуюся в его пользовании банковскую карту. В период с 26 декабря 2020 года по 2 января 2021 года ФИО8, обнаружив оставленный у него ФИО1, сотовый телефон, зная пароль для входа в мобильное приложение «Почта-Банк», перевёл на различные счета, обратив их в свою пользу, денежные средства, принадлежащие ФИО1 Действия ФИО8 в период с 26 декабря 2020 года по 2 января 2021 года охватывались единым преступным умыслом – тайным хищением денежных средств с банковских счётов ФИО1 

При совершении хищений денежных средств, принадлежащих ФИО1, ФИО8 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных действий и желал этого.

Как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, подсудимый ФИО8, совершал преступления с корыстным мотивом и преследовал цель тайно похитить денежные средства с банковских счетов ФИО1 

Сумма причинённого потерпевшему ФИО1 1800 рублей (14 ноября 2020 года) и 57935 рублей (в период с 26 декабря 2020 года по 2 января 2021 года) подтверждена выписками АО «Почта-Банк» по счётам №, №, и не оспаривается самим подсудимым. 

Квалифицирующий признак совершения кражи в период с 26 декабря 2020 года по 2 января 2021 года с причинением значительного ущерба гражданину подтверждён показаниями потерпевшего ФИО1, пояснившего, что его доход составляет около 30000 рублей в месяц, при этом в декабре месяце 2020 года он не работал.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершённые ФИО8, является тяжкими преступлениями. 

По месту жительства ФИО8 характеризуется положительно (т.1 л.д.191,193), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.180), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 (л.д.188).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит то, что подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, является участком боевых действий (т. 1 л.д.192). 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО8 обратился к сотрудникам полиции с явкой с повинной, в которой изложил обстоятельства совершения им преступлений (т.1 л.д.29), в ходе предварительного расследования дал подробные признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, принял меры по возмещению вреда, причинённого преступлениями.

Указанные обстоятельства предусмотрены п.п. «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с изложенным наказание ФИО8 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершения ФИО8 преступлений, данных о его личности, оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

С учетом перечисленного, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений, а также то, что подсудимый не работает, имеет постоянное место жительства, суд находит возможным исправление ФИО8 при назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи 14 ноября 2020 года) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи в период с 26 декабря 2020 года по 2 января 2021 года) – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступления, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО8 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, являться на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей возвратить потерпевшему ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин